præficio in cibum Manna, super miraculum panis maius miraculum fit; equidem sensus informabant accidentia illius substantiæ, & non inhærebant ibi. Jurè gustantes Manna, dicunt mutuo: Quid est hoc? Totum gratiæ nutrîci debetur Dei, non solum in mirabili cibo, sed in saporum accidentium modo; non in substantia panis, sed in voluntate comedentis: igitur novum, quod per se subsisterent, qui hæberent quod inhærent. Denique: à nonnullis Philosophis dicitur ex se cunctam substantiam naturalem nequid habere discriminis; & solum distingui iuxta accidentium species. In pane delizioso & suavissimo Manna, meritò demiratur Israël, quippe ignorat in hoc, quod degulstat, quid sit hoc; cum in ipso non sit accidens varietate saporis, sed duntaxat in arbitrio voluntatis. Mutatur seu immutatur panis substantia, præter variantur accidentia: excitatur admirationem, talem degulstare panem & multiplicis saporis; haud inhærentis in ipsa substantia panis: quippe dignum admirationis omnimodè, etiam in elevatione subtilis intelligentiæ quod in Manna substantia mutarentur accidentia, & mutatione accidentium non mutaretur substantia. Dominus, ut modulatur Aristot. d. I. v. 21.

Contulerat per signa fidem: miracula verum non poterant celare Deum.

15 Serutemur itaque Eucharistiæ sacra æreana, si hæc præcurrenti signatur dona figurâ. Mirabilia Manna gustato pane, cognoscebant iusti, qui vocantur filij: Ut scirent filij tui, quos dilexisti: at erat maior scientia, quia panis iste figura (est mirabilis cibus) panis vitæ & intellectus; ut divina generosissimè gratia confirmaret mirabilia per facta mirabiliora. Unde Sirdaces Numini dicit: In conspectu eorum magnificatus es in nobis. Quid in nobis? Si in conspectu eorum; magnificatus est in illis: cur igitur dicitur in nobis magnificentia, dum illis concessa gratia? Quia in suavitæ panis, quæ vincique prodibat: dulcedinem, quam in filios servabat, ostendebat. Hinc infit: Innova signa, immuta mirabilia. HRaban. Transi in nova miracula. Quid utique innovandum, si quod patrarum, admirabile prodigium. In quid novum erit transitus; si varietate saporis & dulcedinis, ad quod quisque volebat convertebatur mirabilis cibus? In opposita miracula, rei & modi novitate signanter mirabiliora: de pane scilicet, quo plus est, miraculoso Manna; ad Eu-

charisticum panem, quo non plus. De figura Sacramenti in Sacramentum; ubi compendium miraculorum, modo novo & inaudito: equidem maius miraculum immutato miraculo; quoniam si miraculum Manna, panis substantia & non accidentia; in Eucharistico pane accidentia videntur, sed sine panis substantia. 16 Intellegitur hæcine panis novitate, atque modi mutatione, periodus Salvatoris insignis; cum de pane Eucharistico loqueretur Iudæis. Panis vivus & verus ego sum. Sicut Manna in cibum de celo descendit. Fideles in Sacramento manducabant panem hunc: at non sicut manducaverunt patres vestri Manna. In modo designatur differentia, ut videantur ex pane & in pane nova miracula. In pane Manna erat forma substantialis, & accidentales proprietates diversitate saporis; In Eucharistico pane, sunt panis accidentia, verum aliena divina substantia; quia ibi verè corpus meum: & cui sacramenti panis celestis cibus, haud vescebat, sicut patres vestri manducaverunt Manna; quoniam hic immutantur mirabilia, ut fiant maiora: igitur si ibi magnum, quod accidentia panis non a substantiali pane, sed aliunde; in sacramento Eucharistico, maius profectò, quod ex substantiali forma, substantia corporis mei, atque panis accidentia. Per accidentia quæ gustantur, species substantiarum cognoscuntur. Dum exponitur Eucharisticus panis; species cognoscitur per contrarias species: igitur in specie panis corporis Christi est substantia, & non panis substantia, sed accidentia, Aliquomodo prædictum, dum Manna primo gustatum. Cum vidissent filij Israël, dixerunt adinvicem: Quid est hoc? Si hoc vident, hoc quid erit? Erit hoc? Plus quam hoc est: igitur si per visum definitur, multò plus quam quod videtur. Aptior erit cogitatio, in Altaris incomprehensibili ultra cognitionem sacramento. Panis videtur, panis gustatur: quid est hoc? Hoc? Nullo modo: ita dicit, cuius divina institutio. Hoc non hoc. Hoc enim corpus meum. Hoc quod videtur plus est: hoc non hoc: igitur videntur veri panis accidentia; sed in specie panis verius corporis Christi substantia. 17 Vacue mensæ olim dicebantur, si solo pane ornarentur. Unde Sophocl. in Bleetra, v. 194. dicit: Vanis in isto mensis, Vacuis, sine dapibus: subdit Ioann. Baptist. Gabia. Paratur nobis mensa vacua, sed

Exod. 16. 15.

Ubi sup

Eccli. 36. 40.

Verf. 6. HRaban. Quomodo Eucharistia in miracula panis Manna, & similia, & dissimilia

charisticum panem, quo non plus. De figura Sacramenti in Sacramentum; ubi compendium miraculorum, modo novo & inaudito: equidem maius miraculum immutato miraculo; quoniam si miraculum Manna, panis substantia & non accidentia; in Eucharistico pane accidentia videntur, sed sine panis substantia. 16 Intellegitur hæcine panis novitate, atque modi mutatione, periodus Salvatoris insignis; cum de pane Eucharistico loqueretur Iudæis. Panis vivus & verus ego sum. Sicut Manna in cibum de celo descendit. Fideles in Sacramento manducabant panem hunc: at non sicut manducaverunt patres vestri Manna. In modo designatur differentia, ut videantur ex pane & in pane nova miracula. In pane Manna erat forma substantialis, & accidentales proprietates diversitate saporis; In Eucharistico pane, sunt panis accidentia, verum aliena divina substantia; quia ibi verè corpus meum: & cui sacramenti panis celestis cibus, haud vescebat, sicut patres vestri manducaverunt Manna; quoniam hic immutantur mirabilia, ut fiant maiora: igitur si ibi magnum, quod accidentia panis non a substantiali pane, sed aliunde; in sacramento Eucharistico, maius profectò, quod ex substantiali forma, substantia corporis mei, atque panis accidentia. Per accidentia quæ gustantur, species substantiarum cognoscuntur. Dum exponitur Eucharisticus panis; species cognoscitur per contrarias species: igitur in specie panis corporis Christi est substantia, & non panis substantia, sed accidentia, Aliquomodo prædictum, dum Manna primo gustatum. Cum vidissent filij Israël, dixerunt adinvicem: Quid est hoc? Si hoc vident, hoc quid erit? Erit hoc? Plus quam hoc est: igitur si per visum definitur, multò plus quam quod videtur. Aptior erit cogitatio, in Altaris incomprehensibili ultra cognitionem sacramento. Panis videtur, panis gustatur: quid est hoc? Hoc? Nullo modo: ita dicit, cuius divina institutio. Hoc non hoc. Hoc enim corpus meum. Hoc quod videtur plus est: hoc non hoc: igitur videntur veri panis accidentia; sed in specie panis verius corporis Christi substantia. 17 Vacue mensæ olim dicebantur, si solo pane ornarentur. Unde Sophocl. in Bleetra, v. 194. dicit: Vanis in isto mensis, Vacuis, sine dapibus: subdit Ioann. Baptist. Gabia. Paratur nobis mensa vacua, sed

16 Intellegitur hæcine panis novitate, atque modi mutatione, periodus Salvatoris insignis; cum de pane Eucharistico loqueretur Iudæis. Panis vivus & verus ego sum. Sicut Manna in cibum de celo descendit. Fideles in Sacramento manducabant panem hunc: at non sicut manducaverunt patres vestri Manna. In modo designatur differentia, ut videantur ex pane & in pane nova miracula. In pane Manna erat forma substantialis, & accidentales proprietates diversitate saporis; In Eucharistico pane, sunt panis accidentia, verum aliena divina substantia; quia ibi verè corpus meum: & cui sacramenti panis celestis cibus, haud vescebat, sicut patres vestri manducaverunt Manna; quoniam hic immutantur mirabilia, ut fiant maiora: igitur si ibi magnum, quod accidentia panis non a substantiali pane, sed aliunde; in sacramento Eucharistico, maius profectò, quod ex substantiali forma, substantia corporis mei, atque panis accidentia. Per accidentia quæ gustantur, species substantiarum cognoscuntur. Dum exponitur Eucharisticus panis; species cognoscitur per contrarias species: igitur in specie panis corporis Christi est substantia, & non panis substantia, sed accidentia, Aliquomodo prædictum, dum Manna primo gustatum. Cum vidissent filij Israël, dixerunt adinvicem: Quid est hoc? Si hoc vident, hoc quid erit? Erit hoc? Plus quam hoc est: igitur si per visum definitur, multò plus quam quod videtur. Aptior erit cogitatio, in Altaris incomprehensibili ultra cognitionem sacramento. Panis videtur, panis gustatur: quid est hoc? Hoc? Nullo modo: ita dicit, cuius divina institutio. Hoc non hoc. Hoc enim corpus meum. Hoc quod videtur plus est: hoc non hoc: igitur videntur veri panis accidentia; sed in specie panis verius corporis Christi substantia. 17 Vacue mensæ olim dicebantur, si solo pane ornarentur. Unde Sophocl. in Bleetra, v. 194. dicit: Vanis in isto mensis, Vacuis, sine dapibus: subdit Ioann. Baptist. Gabia. Paratur nobis mensa vacua, sed

Ioan. 6. 19.

In Eucharistia corpore Christi si substantia, atque panis accidentia.

Ubi sup

Matth. 26. 26.

Sophoc. cl.

sed plenissima: in qua nec panis, sed panis species, alimentorum copia in delicias, præter appetitæ voluntas; igitur dulcedine manducabit, quod cuique placuerit. Gustate & videte: invenietis enim ubi panis non est cibus; nihil minus ad cibum, quam Christi corpus: quo quidem ut torrente voluptatis inebriabitur anima, eò quod in sanguinem eius & transubstantiantur vina. Verum, quod Profanus finxit in portentum. Vidit, dum dona imponeret aris (Horrendum dictu) latices nigrescere sacros Eusaque in divinum se vertere vina cruorem.

Virgil. Aenid. v. 451. Valer. Max. Et omni bus fin gu aris.

Quod refert, semel factum: apud Valer. Maxim. 1. cap. 6. Vinum in sanguinem nec semel, sed iterum & tertio conversum est. Præstat cum summa gratia Salvatoris institutio in Sacramento; quippe hoc portentum continuò: equidem si ibi vinum in specie sanguinis: hic sanguis Iesu-Christi, ac vini tantum species. Idem omnibus, & totus singularis.

— Aureum ò tem pus! Non se libera tu ne vina suebant, Nec tardum seges occupabat annum. Una vesceitur omnis ordo mensa: Parvi, summa, plebs, eques, Senatus. Libertas reverentiam concepit.

18 Omnes itaque sedent cum coronis, amici stolis albis, & palma in manibus eorum, triumphum in convivio proclamatum: imò omnes coruscantes splendore, ex immenso, fulgenti lumine cibi. De pectinibus marinis, à quibus splendor æquoris, ait lib. 9. cap. 33. Plin. Igne lucentes in tenebris: etiam in ore mandentium. Hi à Ravif. Textore vocantur Daçtyli, de quibus, lib. 7. cap. 41. infit: Remoto lumine, in tenebris alio fulgore elaret. Luct in ore mandentium, in manibus, in veste etiam decidentibus guttis: ut etiam natura videatur esse in succo, quem habent in corpore. Videntur nunc homines factis in mensis, sicut pisces maris? Mysterium totum obijciat devotioni, ubi Christus Dominus iam gloriosus discipulis apparuit in littore. Ut ergo descenderunt in terram; viderunt: prunas postas, & piscem superimpostum & panem. Venit Iesus, & accipit panem, & dat eis, & piscem similiter. Videmus simul piscem, ignem & panem. Exponit Sedulius, ubi sup. num. 7.

— Quisnam ambiget unam Hi rebus constare fidem: quippe ex aqua piscis,

Plin. Piffi. Daçtyli con ditto. Text. Ioan. 21. 9. Illumi nomur, quo Eucharistia vescebat Sedul.

Christus adest panis, Sanctus quoque Spiritus ignis. Præmissilloque ignis splendore, piscis sociatur pani; quoniam ex esu Eucharistiæ (in cuius pane Christus, divinus Daçtylus) ita copia radiorum ut fulgeat etiam in ore mandentium: prævalente in succo mirabilis lumine; sicut Christus ad cibum habet in corpore. Crucius in Psalm. 34. accinit: Discite quo foveat iustos ardore: beatos Illos scieris esse, qui fidunt in eo. Hanc ardete pij, claro rutilabitis igne.

Cruc.

DIDASCALIA V.

Mala nonnumquam causa patroni pessimi.

1 Semper magnatum temeritas vel in ipsis flagitijs querit plausum, & iuxta leges; saltem coloribus exitum; ne cognoscatur flagitium uti flagitium: igitur tota illorum sollicitudo commisso scelere; male agere, & bene audire: quovis illorum vulnere vanam arrogantem gloriam; modò publicis turpibus actis, vox vel levis conciliaverit invidiam: honorem enim arbitrantur dignitatis, non esse sed iudicari innocentes. Quia ex patientia efficit horum arrogantia; multoties non est patientia: funtque meditato peiora; ut vel maximis, leves sopiantur dolores, suavitæ acerbæ consuetudinis: vel ut credatur à subditis quicquid factum (quia à Rectoribus factum) fati ad licitum; quantumvis fuerit ad lubitum. Quid restat nisi cuncta novo confundere luctu? Hæc factus, ventis veluti si frenâ remittat, Disposuit nefas, vitijque florentibus audax. Elicuit pressas tenebroso è carcere leges. Verum cum hæc à cæca lubidine; postico in lubrico pede, dant præcipites in mare, de qua non poterunt surgere: minimeque illos penitet iniuriarum, sed tantum dolent, non invenire temeritatis exitum; quantumvis fingant, quantumvis commenta referant; quoniam ex actis in causa, constabit abusu potestatis insolentia (qua & iniustitia cognoscitur, & impetus violentia manifestatur) ut expellatur à dignitate propter pravum ac tyrannicum regimen; qui furebat in regimine per traditam dignitatem.

Potentia summa insolentia, quia impunita.

Claud. 6. in Rufina. v. 17.

Abui in deauratione criminis.

Quid

Quid hocce in articulo fiet? Non corrigitur vel correptus, quem non pœnitent. Nullum ius in causa: leges sunt contra. Non causâ inaudita profertenda sententia. Ergo diversis coloribus inaurerentur vel falsis testibus, vel legibus vacuis, acta; ut malignis advocatis, non solum habeant exitum, sed plausum, quæ gravissimum iure merebantur supplicium: minimè causa digna patrociniis; sed obtinebitur auro: equidem cum rabularum utcumque lingua vanalis; iuxta pondus aureorum inferent leges, Senec. in *Hercul.* furent. v. 495.

Queritur causi dicerum auxiliis, ut vincant ar-
tibus

Senec.

In mune
re magis
furiis,
quis mu-
ne
indulsi

Lucan. 7
Phas. à
N. 150.

Robule
malg be-
lig.

Tertul.

*Improba cupidine acti,
Quaritur belli exitus, non causa.
Solicita tanti pretia.*

At quid inde ex huiusmodi peste? Quod, minus peccatum est crimine, quam ab-
solutione: crenim numquam in quietem ca-
put sine cerebro inclinat; quousque iudi-
ces similes sui per rabulas reddat: ut pro
scelere designatâ victoriâ, iugulara pro-
culcetur innocentia, & floreat uber-
tim vitia; quæis flagitia ardent, nec no-
cua nocent, quoniam non solum prote-
gantur, sed legibus colorantur: igitur
causidicorum illegum industriâ, semel
pars in lite victoriâ; vulgus omittit, utra
pars in illa ius habuerit, iustè censendus
pugnasse qui vicit.

*Miserabile nomen!
Omne malum vidit, quod fors feret ultimâ
revum.*

*Omne nefas victoris erit, furentibus arma.
Victrix causa Dijs placuit; sed vitia Ca-
roni.*

Hæc acies vidum factura nocentem.

3 Hi protectores vigent iniquitatis,
abominabiles in studijs suis; fulcra scele-
rum, columnæ flagitiorum, bases crimi-
num, asylum iniquitatum, cunctis invis-
t, malè audientes vel ab ipsis factis: siquidem
haudquaquam sine pudore auderent ni-
mala; in illegum colore legum cogirarent
patrocinia. Tertullian. i. *Contra Marcion.*
à v. 174.

*Extremum facinus verbis extendere nolo,
Aut omnes causas, aut semina dicere
cunctas.*

*Infansosque homines, atque organa sava
draconis,
Per quos nunc tantum sceleris sine teste
locutus:*

*Semper factorem iuris culpæ laborant.
Hæc audacia ex parte culpæ: sed illa ex
pruriginè avaritiæ. Quid si flere me veres
(inquit Seneca Rhetor, *Controvers.* i.)*

cum vidit hominem calamitosum? Quid si
vetes, propter aliquod honestum factum,
periclitari? Quædam enim iura non scri-
pta; sed omnibus scriptis certiora sunt.
Communis hoc ius generis humani est. Ne-
mo invidiosum ius postulat, quod alteri
profuturum. Hoc non tractandum, tam-
quam questionem: esse tamen potentius,
quam ullam questionem. Nihil impuden-
tius horum rabularum arrogantia, quo-
rum verbositate videntur cedere iura; ut
pipere, plusquam sale, accioit Ovven. lib. 4.
Epigram. 59. Loqui suum unicuique præ-
stant ius; sed ex olla conscientie, non ex
iure. Aptè quadrat, quod Bernard. dicit,
de gradib. *Superb.* n. 41. quæ videris,
Tautolog. 10. D. 2. n. 8. Garretulium au-
thoramen putant, & parati ad lites tumi-
da iactant, turbinisque simiola fulmina in-
tonant, balatronesque nubium crepitu no-
nant. Ex his unum Marc. Seneca audivit
sibi blandientem, insigniores in arte phan-
tasticè superantem, se inrer maximos pin-
gendo maiorem; & ut fastum retunderet,
pupugit aures, dicens: *Et si cloaca esses,
magna esses.* Ita quo supr. in *Præfat.* ex-
cerpt. lib. 3.

Marc.
Senec.

Van &
sedulo-
res.

Idem;

Legum
corruptæ
rei.

Erasm.

Suetonia

Græco-
non in-
terlabi-
le.

Senec.

Non

Canes in
ferri.
Petron.
Natal.
Com.
Cur di-
cuntur
Cerberi
forsitudo

Non semper Saturnalia erunt. Plorant
causidici, ni iudices stupidi & fatuis quip-
pe non placet cognosci: si cogniti, ubi non
noceant, exulare necesse.

Cerberus forensis erat causidicus.
Ait Petron. in *Fragment.* v. 31. Cerberus,
proprie: erat in foro, qui in causarum
tricas egrediens est ex inferno. De Cerbero
Natal. Comes. 3. *Mytholog.* cap. 5. inquit:
Custos ante Platonis fores recumbebat:
qui omnibus ingressuris humanissime blan-
diabatur; at neminem patiebatur exire,
sed omnes egresuros altissimis, & maxi-
mè horrendis lacratibus deserbat. En cau-
sidicus forensis Cerberus. Cunctos in bar-
trum suscipit, neminem respuit: blandi-
tur ut in litem ingrediantur, quo duce in
infernum immerguntur, tot blanditijs,
tot fallacijs, & glomeratis embolijs; ut
siquis semel illo texuerit litigium, nequa-
quam habeat exitum. Cerberus est cau-
sidicus. Canis est, & triceps, & trifaux,
& trilinguis, & tergiminus. Ut triceps
conflia in fallaciam mutat: ut trifaux, sub-
stantiam devorat: ut trilinguis, pravari-
catur usquequaque: tergiminus utitur sem-
per varietate: denique uti canis, siquis re-
moveri à litis flammis proponat; ne exeat
in tutum, incellerent allatrat. Horrificus
triplicis sic canis ore petit: Nunc in meta?
Modò cum palma invitante victoriâ, &
toto iure fulminante iustitiâ, ceditur cau-
sa? Propè finis. Utique divitiarum liti-
gantis. En causidicus forensis Cerberus.
Haud assentientur egredi clientem nisi sit
nudus.